EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 58/2013-L, DE 21 DE MAIO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
Trabalhando nas manhãs, nas tardes, nas noites, e nas madrugadas, os garis são os profissionais da limpeza que recolhem o lixo das residências, edifícios, vias e logradouros públicos, mantendo a cidade sempre limpa, o que contribui diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos seus moradores.

Por essa e outras razões, os garis fazem parte de uma categoria profissional indispensável à sociedade, e esses homens e mulheres merecem todo o nosso carinho, respeito e admiração. Mais que isso, são dignos de justas homenagens, como a que se pretende com o presente projeto que, se aprovado, instituirá um dia municipal em homenagem a esses profissionais que tanto se dedicam no árduo trabalho que realizam em benefício da nossa população.
Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 21/05/2013 - 17:35:31 04086/2013, de 21 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 58/2013-L
De 21 de maio de 2013.

Institui o Dia Municipal do Gari.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal do Gari”, a ser comemorado, anualmente, no dia 16 de Maio.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 21 de maio de 2013.

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

2º Vice-Presidente

Protocolo nº CETSR 21/05/2013 - 17:35:31 04086/2013
/vtc